
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34000 39Quinta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2019

pecializados para execução de atividades educacionais como Professor 
da disciplina Planejamento Estratégico em Cenários Prospectivos, Curso 
de Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOBM/2019 – Especialização em Gestão 
de Unidade Bombeiro Militar em  Ênfase em Defesa Civil, que terá com 
carga horária de 30 horas/aula, com valor global de R$2.700,00 (dois mil 
e setecentos reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 
149/2015, Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, 
Programação Orçamentária: 31.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, 
e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 02 de outubro de 2019.
 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
41/2019-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 41/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém-PA, 02 de outubro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 481082
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 40/2019 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n°12863, CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contra-
tação direta da Senhora SÔNIA DA COSTA PASSOS, professora, DOU-
TORA, inscrita no CPF sob o nº 562.870.702-34, RG nº 2454445, PIS/
Pasep nº 1.262.067.242-4, residente e domiciliada na Av. Pedro Miran-
da, Pass. Coelinho, n° 127, Bairro, Pedreira Belém/Pará cujo objeto é a 
contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
para execução de atividades educacionais como Professora da discipli-
na Metodologia da Pesquisa Cientifi ca II –  Curso de Aperfeiçoamento de 
Ofi ciais – CAOBM/2019 - Especialização em Gestão de Unidade Bombeiro 
Militar com ÊNFASE EM Defesa Civil, que terá com carga horária de 30 
horas/aula, com valor global de R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais), 
conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015, Resolução 
214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, Programação Orça-
mentária: 06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores 
do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém-PA, 02 de outubro de 2019.
 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 40/2019-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 40/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém-PA, 02 de outubro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 481079

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº 1.138/2019-SAGA
Publicada no dia 02/10/2019 no DOE nº 33.998, onde designa o servidor 
ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Instrumento Contratual nº 026/2016-SEGUP e FRANCISCO 
ASSIS DE FREITAS NETO, em substituição no caso de ausência da fi scal. 
Protocolo: 480100.

Protocolo: 481009

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 026/CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais, e.
Considerando o disposto na Lei complementar nº 95, de 26 de fevereiro 
de 1998;
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 419, de 18 de abril de 
2012;
Considerando os ditames estabelecidos na Lei Estadual nº 7.584, de 28 de 
dezembro de 2011, que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social/SIEDS, e da reestruturação organi-
zacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social/
SEGUP, e da outras providencias;
Considerando os ditames estabelecidos na Lei Estadual Lei nº 6.257, de 17 
de novembro 1999,
Considerando o disposto nas Resoluções 19.040/2018 e 19.100/209-TCE/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de se regulamentar Entes Públicos criados 
pela Lei Estadual nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que os vincu-
lam  tecnicamente ou atribuem tal missão ao CONSEP.

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar  que os entes abaixo nominados, no prazo de quin-
ze(15)  dias, editem portaria de  criação de Comissão Técnica, com a mis-
são de elaborar propostas de Regimento Interno dos órgãos e entidades 
integrantes da estrutura do SIEDS, que necessitam de  aprovação do CON-
SEP, tomando por base os ditames legais estabelecidos pela Lei 7.584/11:
7. Centro Integrado de Operações – CIOP- Parágrafo Único, do 35, Lei 
Estadual nº 7.584/11;
8. Do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará Lei nº 6.257, de 17 
de novembro 1999 e § 1º, art. 42 - Lei Estadual nº 7.584/11;
Parágrafo Único – Cada ente deverá encaminhar  a Secretaria Executiva 
do CONSEP,  cópia da Portaria de Instituição das referidas Comissões, para 
efeito de monitoramento.
Art. 2º - Para conclusão da missão ora estabelecida, as Comissões  Téc-
nicas terão o prazo de sessenta (60) dias, a contar da data de publicação 
desta portaria,  devendo remeter cada  ante-projeto de Regimento Inter-
no para a Secretaria Executiva do CONSEP, que procederá sua remessa a 
um  Conselheiro Relator, para exame, parecer e voto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete do Presidente do CONSEP, em, 23  de Setembro de 2019
Ualame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 480928

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 051/2019-CCC
Nomeação de Fiscal
FISCAL NOMEADO: 2º TEN QOAPM RG 26.083 TERCÍSIO CARLOS SILVA 
NEVES
Acordo de Cooperação Técnica nº 012/2019 – PMPA x Prefeitura de Sal-
vaterra
OBJETO:“A locação de imóvel, com  fi m de propiciar meios de garantir 
assistência mais efetiva ao Município de Salvaterra, estado do Pará, no 
tocante a segurança pública, mormente no que respeita à prevenção e a 
repressão de delitos”.
VIGÊNCIA: de 01 de outubro de 2019 até 01 de outubro de 2020.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 480923
PORTARIA Nº 049/2019- CCC/PMPA
NOMEAÇÃO DE FISCAL
OBJETO: “Substituição do Fiscal do Contrato Administrativo nº 023/2019 
– CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa QUIPOS COMERCIO 
REPRESENTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRÔNICO E UNIFORME 
EIRELI.”
FISCAL NOMEADO: SD PM RG 39053 CRISTIANO MATEUS DE OLIVEIRA
FISCAL SUBSTITUIDO: CB PM RG 38576 DIEGO DA SILVA CRISPIM
VIGÊNCIA: 17/09/2020
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém – PA, 02 de outubro de 2019
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 480837

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 27/19/DI/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.918 DO DIA 11/07/2019
ONDE LÊ-SE: SERVIDOR: SGT PM JAIRON JOSÉ SILVA
DOS REMEDIOS
LEIA-SE: SERVIDOR: SUB TEN PM JAIRON JOSÉ SILVA
DOS REMEDIOS
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 480718

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 013/19 –CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto:“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS NO-
VAS E ORIGINAIS NOS EQUIPAMENTOS DAS UNIDADES DE SAÚDE DA 
PMPA RELACIONADOS NOS ANEXOS 1A, 1B, 1C, 1D, 1E e 1F, OS QUAIS 
ESTÃO LOCALIZADOS NA ODONTOCLÍNICA DA PMPA (BELÉM), USAS (RE-
GIÃO METROPOLITANA), LAD (BELÉM), UREAB(BELÉM), HME(BELÉM), USA 
VI ( SANTARÉM), USA VII ( MARABÁ), USA VIII (CASTANHAL), USA IX ( 
TUCURUÍ), CPR IX ( ABAETETUBA) E CPR X ( ITAITUBA)”..


